

Município de TIJUCAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2008/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>41.287.552,83</b>	<b>41.287.552,83</b>	<b>6.000.234,01</b>	<b>14,53</b>	<b>12.343.125,18</b>	<b>29,90</b>	<b>28.944.427,65</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>38.726.052,83</b>	<b>38.726.052,83</b>	<b>5.800.234,01</b>	<b>14,98</b>	<b>12.065.125,18</b>	<b>31,16</b>	<b>26.660.927,65</b>
RECEITA TRIBUTARIA	3.961.060,00	3.961.060,00	449.583,91	11,35	1.600.838,00	40,41	2.360.222,00
IMPOSTOS	2.779.500,00	2.779.500,00	329.669,11	11,86	1.111.011,14	39,97	1.668.488,86
TAXAS	1.108.530,00	1.108.530,00	119.584,80	10,79	488.516,86	44,07	620.013,14
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	73.030,00	73.030,00	330,00	0,45	1.310,00	1,79	71.720,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.492.210,00	1.492.210,00	105.804,85	7,09	437.339,81	29,31	1.054.870,19
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	474.150,00	474.150,00	78.993,36	16,66	295.010,49	62,22	179.139,51
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	1.018.060,00	1.018.060,00	26.811,49	2,63	142.329,32	13,98	875.730,68
RECEITA PATRIMONIAL	1.979.440,00	1.979.440,00	166.712,24	8,42	331.819,33	16,76	1.647.620,67
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.979.440,00	1.979.440,00	166.712,24	8,42	331.819,33	16,76	1.647.620,67
RECEITA AGROPECUARIA	32.700,00	32.700,00	3.450,00	10,55	6.430,00	19,66	26.270,00
Outras Rec. Agropecuárias	32.700,00	32.700,00	3.450,00	10,55	6.430,00	19,66	26.270,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.997.301,00	2.997.301,00	329.609,63	11,00	610.105,71	20,36	2.387.195,29
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.560.870,83	26.560.870,83	4.535.372,09	17,08	8.598.756,11	32,37	17.962.114,72
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	25.307.370,83	25.307.370,83	4.105.359,23	16,22	8.135.337,21	32,15	17.172.033,62
Transf. de Instituições Privadas	163.500,00	163.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163.500,00
Transf. de Pessoas	54.500,00	54.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.500,00
Transf. de Conv.	1.035.500,00	1.035.500,00	430.012,86	41,53	463.418,90	44,75	572.081,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.702.471,00	1.702.471,00	209.701,29	12,32	479.836,22	28,18	1.222.634,78
Multas e Juros de Mora	555.791,00	555.791,00	79.734,63	14,35	166.629,75	29,98	389.161,25
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	43.600,00	43.600,00	8.510,52	19,52	16.970,52	38,92	26.629,48
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	541.730,00	541.730,00	116.664,86	21,54	231.780,40	42,79	309.949,60
RECEITAS DIVERSAS	561.350,00	561.350,00	4.791,28	0,85	64.455,55	11,48	496.894,45
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.561.500,00</b>	<b>2.561.500,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>7,81</b>	<b>278.000,00</b>	<b>10,85</b>	<b>2.283.500,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	545.000,00	545.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	545.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	545.000,00	545.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	545.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	54.500,00	54.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	54.500,00	54.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.962.000,00	1.962.000,00	200.000,00	10,19	278.000,00	14,17	1.684.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.962.000,00	1.962.000,00	200.000,00	10,19	278.000,00	14,17	1.684.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>231.678,76</b>	<b>0,00</b>	<b>308.236,67</b>	<b>0,00</b>	<b>-308.236,67</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>231.678,76</b>	<b>0,00</b>	<b>308.236,67</b>	<b>0,00</b>	<b>-308.236,67</b>
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	231.678,76	0,00	308.236,67	0,00	-308.236,67
Contribuições Sociais	0,00	0,00	231.678,76	0,00	308.236,67	0,00	-308.236,67

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2008/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>231.678,76</b>	<b>0,00</b>	<b>308.236,67</b>	<b>0,00</b>	<b>-308.236,67</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>41.287.552,83</b>	<b>41.287.552,83</b>	<b>6.231.912,77</b>	<b>15,09</b>	<b>12.651.361,85</b>	<b>30,64</b>	<b>28.636.190,98</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>41.287.552,83</b>	<b>41.287.552,83</b>	<b>6.231.912,77</b>	<b>15,09</b>	<b>12.651.361,85</b>	<b>30,64</b>	<b>28.636.190,98</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	41.287.552,83	41.287.552,83	6.231.912,77	15,09	12.651.361,85	30,64	28.636.190,98
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	—	—	—	360.815,28	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>38.494.053,83</b>	<b>14.867.770,58</b>	<b>53.361.824,41</b>	<b>6.221.833,43</b>	<b>13.214.022,59</b>	<b>6.295.358,28</b>	<b>12.541.121,02</b>	<b>23,50</b>	<b>40.820.703,39</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>29.009.824,33</b>	<b>807.503,60</b>	<b>29.817.327,93</b>	<b>5.140.147,21</b>	<b>11.476.134,13</b>	<b>5.084.412,49</b>	<b>10.924.822,65</b>	<b>36,64</b>	<b>18.892.505,28</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.847.274,24	-226.900,00	14.620.374,24	2.850.459,55	7.485.255,51	2.856.651,22	7.484.031,73	51,19	7.136.342,51
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	654.000,00	0,00	654.000,00	173.475,01	341.711,01	173.475,01	341.711,01	52,25	312.288,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.508.550,09	1.034.403,60	14.542.953,69	2.116.212,65	3.649.167,61	2.054.286,26	3.099.079,91	21,31	11.443.873,78
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>8.184.241,00</b>	<b>14.060.266,98</b>	<b>22.244.507,98</b>	<b>1.081.686,22</b>	<b>1.737.888,46</b>	<b>1.210.945,79</b>	<b>1.616.298,37</b>	<b>7,27</b>	<b>20.628.209,61</b>
INVESTIMENTOS	7.846.341,00	14.070.266,98	21.916.607,98	914.974,83	1.460.227,03	1.044.234,40	1.338.636,94	6,11	20.577.971,04
INVERSOES FINANCEIRAS	10.900,00	-10.000,00	900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	327.000,00	0,00	327.000,00	166.711,39	277.661,43	166.711,39	277.661,43	84,91	49.338,57
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.299.988,50</b>	<b>0,00</b>	<b>1.299.988,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.299.988,50</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2008/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>1.260.850,00</b>	<b>-65.000,00</b>	<b>1.195.850,00</b>	<b>92.746,33</b>	<b>99.185,33</b>	<b>92.742,91</b>	<b>96.330,11</b>	<b>8,06</b>	<b>1.099.519,89</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.260.850,00	-65.000,00	1.195.850,00	92.746,33	99.185,33	92.742,91	96.330,11	8,06	1.099.519,89
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>39.754.903,83</b>	<b>14.802.770,58</b>	<b>54.557.674,41</b>	<b>6.314.579,76</b>	<b>13.313.207,92</b>	<b>6.388.101,19</b>	<b>12.637.451,13</b>	<b>23,16</b>	<b>41.920.223,28</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>39.754.903,83</b>	<b>14.802.770,58</b>	<b>54.557.674,41</b>	<b>6.314.579,76</b>	<b>13.313.207,92</b>	<b>6.388.101,19</b>	<b>12.637.451,13</b>	<b>23,16</b>	<b>41.920.223,28</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	13.910,72	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>39.754.903,83</b>	<b>14.802.770,58</b>	<b>54.557.674,41</b>	<b>6.314.579,76</b>	<b>13.313.207,92</b>	<b>6.388.101,19</b>	<b>12.651.361,85</b>	<b>23,16</b>	<b>41.920.223,28</b>

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 824.686,67

FONTE: SECR.DE ADM. FIN.